ATA DIA 11/04/2023

INSTALAÇÃO E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA FRENTE
PARLAMENTAR EM APOIO AOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, na sala das Comissões,
sede da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, foram abertos os trabalhos
da Frente Parlamentar em Apoio aos Consórcios Públicos no Parlamento de
Goiás. A reunião iniciou-se às 13h45 min, após a confirmação verbal dos
deputados presentes, membros efetivos da Frente.
A reunião aconteceu de forma híbrida com a participação dos deputados: Karlos
Cabral (PSB) que estava presidindo a sessão e de forma presencial, os
deputados: Wagner Neto (SD), Bia de Lima (PT) e Júlio Pina (SD). Além deles
participaram da instalação de forma online, os deputados, André do Premium
(AVANTE), Alessandro Moreira (PP) e Cristiano Galindo (SD). A solenidade foi
transmitida pela TV Alego, pelo Youtube e também pelo site oficial da Casa, no
link: portal.al.goleg.br
O Deputado Karlos Cabral (PSB), coordenador da Frente Parlamentar abriu a
sessão e declarou oficialmente instalada a Frente Parlamentar em Apoio aos
Consórcios Públicos, no ano de 2023. Em sua fala explicou a importância da
criação da Frente Parlamentar ao destacar que, "criamos a frente, entendendo
esse momento em Goiás de uma infinidade de demandas pelas quais os
municípios estão passando, uma saída para tais demandas é a organização dos
municípios através de consórcios públicos, onde podemos facilitar as compras
de remédios e outros de maneira coletiva e mais barata", ressaltou.
Logo após, informou aos presentes que deveria ser votado o Regimento Interno,
segundo determina a Resolução n. 1.379, de 16 de maio de 2012, normativa da
Assembleia que regulamenta a criação de Frentes Parlamentares. Antes de
colocar o Regimento em discussão e votação, o coordenador destacou que a
minuta do documento seria entregue aos deputados presentes. Os demais
deputados acataram favoravelmente o texto apresentado pelo coordenador da
Frente e aprovaram o Regimento Interno, sem outra alteração. Conforme o
Regimento Interno aprovado, a Frente terá duração de 120 dias, podendo ser
prorrogável por igual período, para a realização de encaminhamentos em defesa
dos consórcios públicos. Ao retomar a palavra o deputado Karlos Cabral (PSB)
salientou o nome dos demais deputados que integram a Frente Parlamentar de
Apoio aos Consórcios Públicos: Karlos Cabral (PSB) como coordenador da
Frente, Renato de Castro (UB), Delegado Eduardo Prado (PL), Ricardo Quirino
(REPUBLICANOS), Mauro Rubem (PT), Talles Barreto (UB), Paulo Cezar (PL),
Bia de Lima (PT), Wagner Camargo Neto (SOLIDARIEDADE), Júlio Pina
(SOLIDARIEDADE), Cristiano Galindo (SOLIDARIEDADE), Veter Martins
(PATRIOTA), Alessandro Moreira (PP), Anderson Teodoro (AVANTE), Clécio
Alves (REPUBLICANOS), Wilde Cambão (PSD), Gugu Nader (AGIR), André do
Premium (AVANTE), Lineu Olímpio (MDB), Issy Quinan (MDB) e Charles Bento
(MDB). Informou ainda que as entidades da sociedade civil que compõem a
Frente Parlamentar como membros colaboradoras: O Serviço Brasileiro de Apoio
às Micro e Pequenas Empresas de Goiás (SEBRAE/GO), Federação das
Indústrias do Estado de Goiás (FIEG), Associação Goiana dos Munic!plo
(AGM), Federação Goiana dos Municípios (FGM), Comissão Inter pslor
Bipartite (CIB), Ministério Público do Estado de Goiás (MP/GO)

FRENTE PARLAMENTAR EM APOIO AOS CONSÓRCIOS PÚBLIC

Estadual de Saúde (CES), Rede Nacional dos Consórcios Públicos (RNCP),
Consórcio Intermunicipal de Saúde Rio Vermelho e Araguaia (CISRIVA) e
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Oeste II (CISO II).
Antes de finalizar a sessão, Karlos Cabral retomou a palavra e esclareceu quais
são os objetivos dos consórcios públicos "Os consórcios nada mais são do que
a união dos municípios pelo bem das atividades que eles já realizam, a fim de
baratear custos, buscar mais saídas, mais tecnologia, liberar do problema de
pessoal. Nada mais justo que a Assembleia estimular isso, porque é também o
estímulo ao crescimento do nosso Estado e do atendimento das demandas da
população".
Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a ata de
instalação e aprovação do Regimento Interno da referida Frente Parlamentar.

SALA DAS SESSÕES, e 	de abril de 2023.

FRENTE PARLAMENTAR EM APOIO AOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

	00000001
	00000002